
COMUNE DI CITTADELLA

PROVINCIA DI PADOVA

Ordinanza N. 182 / 2024

OGGETTO: ORDINANZA PER LA CHIUSURA DELLE ATTIVITA' SCOLASTICHE DEGLI 
ISTITUTI  SUPERIORI  IN  CONCOMITANZA  DELLA  MANIFESTAZIONE  “FIERA 
FRANCA 2024”. SABATO 26 OTTOBRE 2024

IL SINDACO

PREMESSO  che  nei  giorni  26,  27  e  28  Ottobre  2024,  nell’ambito  delle 
manifestazione “Fiera Franca 2023”, sarà presente un importante area adibita a 
Luna Park che andrà ad occupare le aree pubbliche adiacenti il polo scolastico 
di Cittadella;

CONSIDERATO  che  l’organizzazione  dell’evento,  data  la  sua  portata  ed 
attrazione di pubblico, comporterà inevitabili conseguenze sulle normali attività 
che si svolgono in città, sia in fase di preparazione ed approntamento degli 
aspetti  logistico-organizzativi,  sia  in  fase  di  pieno  svolgimento  della 
manifestazione;

VERIFICATO  che  il  giorno  sabato  26  Ottobre  2024,  in  coincidenza  con 
l’inaugurazione della manifestazione nonché con l’avvio di tutte le attività ed in 
particolare  di  quelle  riferite  alle  attrazioni  dello  spettacolo  viaggiante  che 
formano  il  parco  divertimenti,  in  zona  stadio  e  nelle  adiacenze  del  polo 
scolastico la viabilità locale sarà interessata, durante tutta la fase preliminare 
organizzativa, dalla chiusura di numerose strade con conseguenti prevedibili 
disagi  all’utenza  di  tutto  il  bacino  territoriale  locale,  dell’alta  padovana  ed 
interprovinciale contermine;

PRESO  ATTO  che,  in  particolare  in  zona  impianti  sportivi  ovvero  del  polo 
scolastico, il relativo movimento di persone ed il conseguente appesantimento 
del  traffico  veicolare  potrebbe  influire  negativamente  sia  sul  regolare 
svolgimento delle lezioni sia sulla fluidità e sicurezza con riguardo alla viabilità 
urbana ed extraurbana;

Riproduzione di documento informatico ai sensi del D.Lgs. 82/2005



DATO ATTO che per quanto concerne le scuole dell'infanzia primarie e secondaria di I° 
grado, il calendario scolastico prevede che non vengano svolte lezioni nella giornata di 
sabato e pertanto tutti i plessi risultano non operativi;

RITENUTO necessario, al fine di agevolare le fasi preparatorie ed organizzative 
e per garantire il miglior svolgimento possibile della manifestazione, adottare 
tutti quei   provvedimenti che assicurino ai partecipanti all’evento, al pubblico 
che affluirà e in generale all’intera cittadinanza, adeguati  livelli  di  sicurezza 
pubblica prevenendo ogni possibile causa di disagio e disordine;

VISTO:
– l’art. 50, comma 5) e art. 54,  comma 4) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 cosi come modificati dal D.L. 20 febbraio 2017 n.14 “Disposizioni urgenti in 
materia di sicurezza delle città”;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale 31 del 27 giugno 2019 avente ad oggetto: 
“Approvazione Piano e Regolamento del Commercio su Aree Pubbliche” con la quale sono 
stati approvati, ai sensi dell'art. 2 della LR n. 10/2001, il Piano del Commercio su Aree 
Pubbliche e il relativo Regolamento;

ORDINA

sulla base delle motivazioni di cui in premessa e qui intese come integralmente 
trascritte, la chiusura per la giornata di sabato 26 Ottobre 2024 delle attività di 
tutti  gli  istituti  superiori  in  attività  nel  territorio  comunale  di  Cittadella  e 
precipuamente situate nel contesto viabilistico dell'area del parco divertimenti, 
in occasione della manifestazione “ Fiera di Ottobre ”;

Dispone:
1. che la  presente ordinanza sia  resa pubblica  mediate affissione  all'Albo 

Pretorio e sia fatta opportuna e idonea campagna informativa a mezzo dei canali di 
comunicazioni dell'Ente.

2. che sia trasmessa al Signor Prefetto di Padova  e ai Dirigenti scolastici o 
Responsabili  di  tutte  le  Scuole  ed  Istituti  scolastici  interessati  dalla 
presente  ordinanza,  per  l’adozione  dei  conseguenti  provvedimenti  di 
rispettiva competenza;

Avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  proposto  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo  Regionale  del  Veneto  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  dello  stesso, 
oppure  in  via  alternativa,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  entro  il 
termine di 120 giorni dalla pubblicazione.

Responsabile  del  procedimento  amministrativo,  ai  sensi  della  legge  n.241/1990  per  il  
presente  provvedimento  è  il  dott.  Gledis  Sambugaro,  Comandante  di  P.L.  - 
centrale.operativa@distrettopl.pd1a.it - tel 800101318

Riproduzione di documento informatico ai sensi del D.Lgs. 82/2005



Cittadella, lì 07/10/2024 IL SINDACO
PIEROBON LUCA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione di documento informatico ai sensi del D.Lgs. 82/2005


